از منظر این جریان در دوره نظام شاهی، جامعه دارای ثبات سیاسی و اقتصادی و فرهنگی بود و امکان برنامه‌ریزی بلندمدت در این عرصه‌ها برای فعالان وجود داشت.

جریان سنتی حتی بعد از کودتای ضد نظام شاهی و استقرار جمهوریت در سال ۱۹۷۳م/ ۱۳۵۲ش، هواخواهان قابل توجهی داشت. هرچند آنها فاقد سازماندهی جریان بودند، ولی به دلیل آنکه شاه در تبعید و در قید حیات بود، این جریان با امید به بازگشت وی به کشور و استقرار نظام شاهی در افغانستان موجودیت خود را حفظ کرده بود؛ به گونه‌ای که برخی از اعضای طرفدار این جریان، شهر رم ایتالیا را که محل تبعید شاه بود، به کانون نمادین این جریان تبدیل کرده بودند.

مائوئیست‌های طرفدار چین که در قالب چند حزب و گروه فعالیت داشتند،<sup>۱</sup> در دوران اقتدار طرفداران شوروی به‌عنوان بدیل چپ

۱. (اولین گروه از این دست به نام «حزب دموکراتیک نوین افغانستان» با الگوی کمونیسم چین، تشکیل شد (کشکی، ۱۳۷۷: ص ۱۷۷). این حزب، که «سازمان جوانان مترقی» (س.ج.م) نیز خوانده می‌شد، بعد از شورش دانش‌آموزان مدارس کابل در ۳ آبان ۱۳۴۴/۲۵ اکتبر ۱۹۶۵، با مشارکت گروهی از روشنفکران چپ، به‌ویژه برادران عبدالرحمان محمودی (رحیم و هادی محمودی)، بنیان‌گذاشته شد. هفته‌نامه شعله جاوید، که بعداً حزب مذکور نیز بدان اسم شهرت یافت، ارگان نشراتی این حزب بود (طنین، ۱۳۸۴: ۱۳۳؛ هایمن، ۱۳۶۴: ۵۸ - ۵۹). در پاییز

از این رو در همه این عرصه‌ها به صورت سخت در مقابل هر دو جریان سنتی و اسلام‌گرا قرار می‌گرفت.

جریان سکولار در مدل و شاخه غربی آن، از زمان سلطنت ظاهرشاه مورد توجه قرار گرفت. احزابی مانند جنبش جمعیت دموکرات مترقی که به‌وسیله صدر اعظم

---

۱۳۴۵ ش/ ۱۹۶۶ به دو جناح تقسیم گشت و چون یکی از آن دو هفته‌نامه خلق و دیگری هفته‌نامه پرچم را انتشار داد، به نامهای «خلق» و «پرچم» شهرت یافتند (جنگ در افغانستان، ص ۵۳؛ قس همد، ص ۳۲). يك سال بعد یکی از اعضای مؤسس حزب دمکراتیک خلق محمدطاهر بدخشی (از شیعیان تاجیک‌تبار اهل بدخشان) همراه با هوادارانش شاخه «محفل انتظار» را با گرایشهای مانوئیستی به وجود آورد.